AGENCIA DE REGlU .. ACION Y CONTROl. DE !.AS TEI.ECOMUNICACIONES
Expediente No.: 1202456
Titulo Habilitante: Registro y Concesión de frecuencias
RESOLUCIÓN ARCOTEL-CZOS-2020- Q Q 4 Ü
LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
Otorga el Titulo Habilitante de Registro de Servicio de Acceso a Internet y Concesión de Uso y
Explotación de Frecuencias del espectro radioeléctrico. a favor del sefior ALEJANDRO DARlo
PULECIO VILLALVA

Tftulos Habilitantes para Servicios del Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias del
Espectro Radioeléctrico y Normativa aplicable.
Segundo.- El 30 de enero de 2019, la Unidad de Comunicación Social de la ARCOTEL procedió a
publicar en la página web institucional el extracto de la solicitud de otorgamiento del titulo habilitante
de Registro para la prestación del servicio de Acceso a Internet, a favor del sef'ior ALEJANDRO
DARlO PULECIO VILLALVA, para servir inicialmente en la provincia de Los Rios.
Tercero.- Conforme el Informe Técnico, Económico y Jurfdico favorables Unificado Nro. CZ05-0TH­
SAI-2020-0040, del 21 de enero de 2020, relativos a la solicitud presentada que, por cumplir los
requisitos y considerando para el efecto el análisis motivado de excepcionalidad de acuerdo a lo
sef'ialado en el articulo 15 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, es procedente otorgar el titulo
habilitante de Registro para la prestación del servicio de Acceso a· Internet, en régimen jurfdico
actualizado, es decir, a través de un acto administrativo unificado de registro y concesión de uso y
explotación de frecuencias del espectro radioeléctrico.
Cuarto.- El Reglamento para Otorgar Titulos Habilitantes para Servicios del Régimen General de
Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico, fue expedido con Resolución 15-16-
ARCOTEL-2019 de 19 de noviembre de 2019 y publicado en el Registro Oficial Nro. 144, Edición
Especial del 29 de noviembre de 2019, asi como la legalización de los mismos, conforme a las
condiciones de los modelos establecidos por la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, contenidos en la Resolución Nro. ARCOTEL-2016-0438 de 02 de mayo del
2016.

Dimd6n: Cdla.IETEl,. Ml28 !ole 1, jamto al Colegio de lngeníeros Civiles del Guayas .
~o postal: 090505/ Guayaquil· Ecuador
T~: 593-4 2626-400-www.a~eotel.gob.e.:
AGENCIA DE REGUlACION Y CONTROl DE lAS TElECOMUNICACIONES
tltulos habilitantes para servicios del régimen general de telecomunicaciones y frecuencias del
espectro radioeléctrico.
Octavo.- El artfculo 37 del Reglamento para Otorgar Tftulos Habilitantes para Servicios del Régimen
General de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico, establece que el tftulo
habilitante se instrumenta a través de un acto administrativo debidamente motivado, emitido por la
Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL, debiendo la persona natural o jurfdica beneficiaria del mismo,
suscribir la declaración con sujeción a Jos términos, condiciones y plazos del tftulo habilitante, al
ordenamiento jurfdico vigente y a la normativa correspondiente al servicio o trtulo habilitante de que
se trate.
Vistos los citados Antecedentes de Hecho y Fundamentos de Derecho, la Dirección Ejecutiva de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, a través de la delegación conferida
mediante Resolución No. ARCOTEL-2019-0727 de 10 de septiembre de 2019, modificada con la
Resolución No. ARCOTEL-2019-0760 de 30 de septiembre de 2019, a Jos Directores Técnicos
Zonales de la ARCOTEL,
RESUELVE:
Articulo 1.- Otorgar a favor del ser'\or ALEJANDRO DAR(O PULECIO VILLALVA, por el plazo de
.qyince (15)af\os, el Tftulo Habilitante de Registro de Servicios de Acceso a Internet y la concesión de

. DEL -RÉGIMEN- GENERAL. DE TELECOMUNICACIONES Y FRECUENCIAS DEL ESPECTRO
RADIOELÉCTRICO.
Diret:óón: =:·fJ.lF!t:., \.1.~ ?.6 Iet.~: ¡ :un~o ai Cz)leg:Q d~~ iP!j,?'1Jk~!()~:. C!\'Í~0S de! Gu:~y{(~
Código postal: (;G(S:)S Gu,Jy:li1J'' f&J¡;¡,:
Teléfono: 593-4 2626-400 '"""'-";Mee\<
El
:GOBIERNO
/DE TODOS
....... '11'(2
A<iENOA DE REGUlAC!ÓN Y CONTROl DE lAS TELECOMUNICACIONES
APÉNDICE 1
(Información técnica de frecuencias contenidas en el informe técnico. Aquí se incluirá el detalle
técnico de las frecuencias que se soliciten en la concesión de frecuencias asociadas a este registro
de servicios.).
INFRAESTRUCTURA INALAMBRICA
• Mediante trámites No. ARCOTEL-DEDA-2017-007664-E, de fecha 17 de mayo de 2017 y
ARCOTEL-DEDA-2018-011497-E, de fecha 22 de junio de 2018, el señor ALEJANDRO
DARlO PULECIO VILLALVA, solicitó el otorgamiento del Título Habilitante de Registro del
Servicio de Acceso a Internet, el mismo que si contiene redes inalámbricas, por lo que,
inicialmente si ha contemplado el uso de frecuencias del espectro radioeléctrico para su
operación.